—１—

 中共东南大学委员会文件

东大委„2020‟9 号

 ★

关于开展学习邱海波同志
先进事迹活动的通知

各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、

委、办，工会、团委：

3月 15日，中共江苏省委宣传部授予著名重症医学专家，东

南大学特聘教授、博士生导师，东南大学附属中大医院党委副书

记、纪委书记邱海波同志江苏“时代楷模”荣誉称号，并在全省

广泛开展向他学习的活动。为进一步宣传邱海波同志的先进事迹，

激励广大师生员工学习先进模范、激发奋进力量，现就在全校开

展学习邱海波同志先进事迹活动通知如下。

 —２—

一、深入学习邱海波同志先进事迹

邱海波同志 1988年医学院毕业后留校工作，30多年如一日，

始终把人民生命安全和身体健康放在第一位，敬业奉献、敬佑生

命，倾心科研、培育人才，推动东南大学重症医学学科走在全国

前列。每当国家遇到重大灾情，他总是慷慨以赴、冲锋在前，特

别是在这次抗击新冠肺炎疫情战斗中，作为中央赴湖北指导组专

家组成员，他闻令而动、逆行出征，最早到达抗疫前线，一直战

斗在救治患者最前沿，用高超医术挽救生命，科学提出专家下沉、

全国驰援、创建方舱医院等应对策略，为稳定抗疫形势、扭转被

动局面作出突出贡献，充分彰显了东大人国有急难、挺身而出、

勇担重任的深厚爱国情怀，彰显了“止于至善”的校训精神。

邱海波同志是新时代江苏医务工作者的杰出代表，更是东南

大学教师和医务工作者的杰出代表，作为东南大学的一名党员教

师，他模范践行习近平新时代中国特色社会主义思想，践行社会

主义核心价值观，是全校师生员工学习的榜样标杆。开展学习邱

海波同志先进事迹活动，学习他对党忠诚、信念坚定的政治品格，

心系群众、无私无畏的为民情怀，救死扶伤、医者仁心的崇高精

神，恪尽职守、无私奉献的道德情操，大力传承和弘扬东大教师

爱国奉献、为国育才的光荣传统和崇高风范。

二、认真组织学习宣传活动

1.由中共江苏省委宣传部主办、江苏省广播电视总台城市频

—３—

道承办的《仁心医者 逆行英雄——时代楷模邱海波》主题活动于

3 月 17 日全网发布。发布时间：3 月 17 日 16：00 网络发布，3

月 17日 21：40 江苏城市频道播出。请各单位及时组织本单位师

生员工收看。

2.充分运用学校网站、新媒体平台等宣传平台，积极加强与

社会媒体合作，深入挖掘、广泛宣传报道邱海波个人及其团队的

先进事迹，营造良好舆论氛围。

3.组织邱海波同志先进事迹报告会，充分发挥先进典型的示

范引领作用，在全校大力营造人人学先进、个个争先锋的良好氛

围。

三、把学习行动转化为砥砺奋进的生动实践

1.各单位要认真组织开展学习邱海波同志先进事迹活动，将

学习活动与深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大以及十九届二中、三中、四中全会精神相结合，与践

行初心使命和推动不忘初心、牢记使命制度化建设相结合，与贯

彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》、深入开展知识分子“弘

扬爱国奋斗精神、建功立业新时代”活动相结合，与“以科学名

世、以人才报国”的办学理念相结合，与落实立德树人根本使命

以及加快推进世界一流大学建设相结合，把邱海波同志先进事迹

作为勇担使命、砥砺奋进的鲜活案例和生动教材，通过组织专题

学习、集中研讨、座谈交流等形式，融入日常教育教学活动，大

 —４—

力宣传弘扬先进事迹和崇高师德，切实发挥先进典型的精神感召

力，引导广大师生员工向榜样看齐，进一步激发奋斗激情。

2.全校师生员工要将深入学习邱海波同志先进事迹与本职

工作结合起来，党员干部要通过学习进一步增强担当意识和奉献

精神，教职工要通过学习进一步提升育人本领、落实立德树人，

学生要通过学习进一步涵养家国情怀、朝着领军人才的目标努力。

要把学习模范榜样的力量转化为激发奋进的个人生动实践，以更

加昂扬的精神状态与务实的作风，从自己做起，立足岗位作贡献，

奋力夺取疫情防控和改革发展双胜利，为实现中华民族伟大复兴

的中国梦和“1-10-100”的东大梦贡献智慧和力量。

中共东南大学委员会

                                2020年 3月 17日

（主动公开）

抄送：各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术

业务单位。

 东南大学党委办公室                 2020年 3月 17日印发